12. Lo presentaron á Moises, al sumo sacerdote Eleazar, y á toda la congregacion de los hijos de Israel, y llevaron al campamento en la llanura de Moab, á lo largo del Jordan enfrente de Jericó, todo lo demas que habían tomado, y podia ser útil²⁰.

13. Moises, el sumo sacerdote Eleazar y todos los príncipes de la sinagoga salieron, pues, al encuentro de ellos fuera del campamento.

14. Y Moises, viendo el gran número de mugeres que habían hecho prisioneras, se irritó contra los principales oficiales del ejército, contra los tribunos y centuriones²¹ que venian del combate.

15. Y les dijo: ¿Por qué habeis salvado á estas mugeres?

Sup. xxv. 18

16. ¿No son ellas las que sedujeron á

Y 8. Otros creen que regresó á Mesopotamia, y despues volvió al pais de Madian.
Y 11. 12. Hebr. Ellos tomaron los despojos, y todo lo que habían cogido, así de hombres como de bestias, y llevaron á presencia de Moises, del sumo sacerdote Eleazar, y de toda la congregacion de los hijos de Israel los cautivos, el botín y los despojos al campamento en la llanura de Moab, á lo largo del Jordan, enfrente de Jericó. La palabra *ci, omen*, que falta en el hebreo está en el samaritano. Se entiende que bajo el nombre de botín los animales tomados al enemigo.
Y 14. Hebr. Los príncipes de mil, y los príncipes de ciento.
Y 15. La palabra *cur*, que falta en el hebreo está en el samaritano, en el que se halla tambien este pronombre *hae*.

didit ei.

7. Cumque pugnassent contra Madianitas, atque vicissent, omnes naves occiderunt.
8. Et reges eorum, Evi et Recem, et Sur, et Hur, et Rebe, quinque principes gentis: Balaam quoque filium Beor interfecerunt gladio.

9. Ceperuntque mulieres eorum, et parvulos, omniaque pecora, et cunctam superpellectilem: quiddid habere potuerant depopulati sunt.

10. Tam urbes quam viculos et castella flamma consumpsit.

11. Et tulerunt praedam, et universa quae ceperant tam ex hominibus quam ex iumentis.

12. Et adduxerunt ad Moysen, et Eleazarum sacerdotem, et ad omnem multitudinem filiorum Israel: reliqua autem utensilia portaverunt ad castra in castris Moab iuxta Iordanem contra Iericho.

13. Egressi sunt autem Moyses, et Eleazar sacerdos, et omnes principes synagogae in occursum eorum extra castra.

14. Iratusque Moyses principibus exercitus, tribunis, et centurionibus qui venerant de bello,

15. Ait: Cur feminas reservastis?

16. Nónne istae sunt, quae

Antes de la era cronológica vulgar 1451.

deceperunt filios Israel ad suggestionem Balaam, et praevicariis vos fecerunt in Domino super peccato Phogor, unde et percussus est populus?